1167_2994188

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

ИМЕНЕМ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

Р Е Ш Е Н И Е

г. Москва                                                                                  Дело № А40-112220/2011

27 декабря 2011 года                                                                                                    57-974

Резолютивная часть решения объявлена 05 декабря 2011 года

Полный текст решения изготовлен 27 декабря 2011 года

Арбитражный суд города Москвы в составе:

Председательствующего судьи Ждановой Ю.А.

при ведении протокола судебного заседания секретарем Абдулкадыровым Т.С..

рассмотрев в судебном заседании дело

истец  НП СРО «ЦЕНТРРЕГИОНПРОЕКТ»

ответчик  Общество с ограниченной ответственностью «Быттехника»

о взыскании членских взносов в размере 90 000 руб.

в заседании приняли участие:

от истца: Торопыгина Е.В. по доверенности от 13.10.2011г.

от ответчика: не явился, извещен.

УСТАНОВИЛ:

НП СРО «ЦЕНТРРЕГИОНПРОЕКТ» обратилась в Арбитражный суд г. Москвы с

иском к Общество с ограниченной ответственностью «Быттехника» о взыскании суммы

членского взноса в размере 90 000 руб.

Ответчик, надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного

разбирательства по адресу государственной регистрации, в заседание не явился. Отзыв

на иск не представил. Дело рассмотрено в отсутствие представителя ответчика в

порядке ст.ст. 123, 156 АПК РФ.

В судебном заседании истец поддержал заявленные исковые требования в полном

объеме.

Суд, рассмотрев исковые требования, выслушав доводы истца, исследовав и

оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, считает, что заявленные исковые

требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Как следует из материалов дела, что Общество с ограниченной ответственностью

«Быттехника» является правопреемником Закрытого акционерного общества

«Производственное объединение Геоэкология плюс», которое являлось членом

Некоммерческого партнерства по защите прав и законных интересов лиц,

осуществляющих подготовку проектной документации, саморегулируемой

организации «ЦЕНТРРЕГИОНПРОЕКТ» и имело Свидетельство о допуске к работам

№ 0456.05-2010-5404247500-П-025 от 26.10.2010 г., что подтверждено протоколом №

44/25-ЦРП/НД от 25.12.2009г

24.08.2011г. на основании части 7 статьи 8 Федерального закона 240-ФЗ, статьи

55.15. Градостроительного кодекса РФ в отношении ЗАО «ПО Геоэкология плюс»

применена мера дисциплинарного воздействия в виде приостановления действия

2

свидетельства о допуске до 23.09.2011г., о чем уведомлен правопреемник ООО

«Быттехника», что отражено в протоколе Совета №30/ЦРП от 24.08.2011г.

Частью 1 статьи 55.7 ГрК РФ установлено, что членство в саморегулируемой

организации прекращается в случае добровольного выхода члена саморегулируемой

организации из саморегулируемой организации; исключения из членов

саморегулируемой организации по решению саморегулируемой организации, причем

частью 2 ст.55.7. ГрК РФ установлен исчерпывающий перечень оснований для

исключения; ликвидации юридического лица - члена саморегулируемой организации.

Из материалов дела следует, что ЗАО «ПО Геоэкология плюс» не подавало

заявления о добровольном выходе, на дату преобразования отсутствовали основания

для исключения из членов, кроме того ЗАО «ПО Геоэкология плюс» не ликвидировано,

а преобразовано.

В соответствии с частью 5 статьи 58 ГК РФ при преобразовании юридического

лица одного вида в юридическое лицо другого вида к вновь возникшему юридическому

лицу переходят права и обязанности реорганизованного юридического лица в

соответствии с передаточным актом.

Согласно пункту 9. статьи 55.8. ГрК РФ свидетельство о допуске к определенному

виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов

капитального строительства, выдается саморегулируемой организацией без

ограничения срока и территории его действия.

Ответчику было направлено письмо от 08.06.2011г. с просьбой переоформить

свидетельство по адресу, указанному в выписке из ЕГРЮЛ, которое ответчиком

оставлено без ответа и удовлетворения.

Таким образом, по состоянию на 31.08.2011г. задолженность ЗАО «ПО

Геоэкология плюс» по оплате членских взносов за декабрь 2010г. - август 2011г.

составляет 90 000 рублей.

24.08.2011г. членство ответчика было приостановлено, 28.09.2011г. ответчик был

исключен из реестра членов НП СРО «ЦЕНТРРЕГИОНПРОЕКТ» о чем был уведомлен,

что подтверждено протоколами №30/ЦРП от 24.08.2011г., 32/црп от 28.09.2011г. и

уведомлениями.

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О

некоммерческих организациях" одним из источников формирования имущества

некоммерческой организации в денежной и иных формах являются регулярные и

единовременные поступления от учредителей (участников, членов). Такие поступления

не квалифицированы в законе как добровольные, в отличие от другого источника

формирования имущества - добровольных имущественных взносов и пожертвований.

Согласно части 2 этой же статьи порядок регулярных поступлений членов определяется

учредительными документами некоммерческой организации.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 12 Федерального закона от 01.12.2007

N 315-ФЗ "О саморегулируемых организациях" источниками формирования имущества

саморегулируемой организации являются регулярные и единовременные поступления

от членов саморегулируемой организации (вступительные, членские и целевые

взносы). Часть 3 этой же статьи говорит о том, что порядок регулярных и

единовременных поступлений от членов саморегулируемой организации определяется

внутренними документами саморегулируемой организации, утвержденными общим

собранием членов саморегулируемой организации, если иное не предусмотрено

федеральным законом или уставом некоммерческой организации.

В соответствии с пунктом 4 статьи 55.10 Градостроительного кодекса РФ к

исключительной компетенции общего собрания членов саморегулируемой

организации, в том числе, относится вопрос установления размеров вступительного и

регулярных членских взносов и порядка их уплаты.

Подпунктом 3 пункта 6.2. раздела 6 Устава НП СРО «ЦЕНТРРЕГИОНПРОЕКТ»

определена обязанность членов Партнерства своевременно уплачивать членские и

вступительные взносы, а также взносы в компенсационный фонд организации.

3

В соответствии с пунктом 3.1. Положения о порядке уплаты взносов членами НП

СРО «ЦЕНТРРЕГИОНПРОЕКТ», новая редакция которого утверждена Внеочередным

общим собранием членов, протокол № 02 от 03 мая 2011г., каждый член Партнерства

обязан ежемесячно уплачивать регулярный членский взнос. Обязанность по оплате

членских взносов возникает с момента принятия Решения о принятии в члены

Партнёрства. Регулярные членские взносы вносятся членами Партнерства ежемесячно.

Членские взносы за соответствующий месяц оплачиваются в течение 3-х (трех) дней с

начала месяца.

Претензию с требованием оплаты имеющейся задолженности ответчик оставил

без удовлетворения.

На основании изложенного требование истца о взыскании с ответчика суммы

членского взноса в размере 90 000 руб.  признается судом обоснованным и

подлежащим удовлетворению.

В соответствии со ст.ст. 102 и 110 АПК РФ госпошлина  по иску относится на

ответчика.

С учетом изложенного, на основании  ст.ст. 12, 307, 309, 310  ГК РФ, ст. 26

Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ "О некоммерческих организациях", ст. 12

Федерального закона от 01.12.2007 г. №315-Ф3 «О саморегулируемых организациях»,

руководствуясь ст.ст. 102, 110, 167-171, 176, 180, 181 АПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Быттехника» (ОГРН

1115476033166, г. Пермь, Тополевый пер., 10, 200) в пользу Некоммерческого

партнерства  по защите  прав и законных интересов лиц, осуществляющих подготовку

проектной  документации, саморегулируемая организация «ЦЕНТРРЕГИОНПРОЕКТ»

(ОГРН 1087799036049, г. Москва, М.Ивановский пер., 7-9, стр. 1)  сумму

задолженности   по регулярным членским взносам в размере 90 000 (Девяносто тысяч)

руб.,  а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 3 600 (Три

тысячи шестьсот) руб.

Решение может быть обжаловано в Девятый арбитражный апелляционный суд в

месячный срок со дня его принятия.

         Судья                                                                                     Ю.А. Жданова